

## Comunicato Stampa

**Il CdA di BolognaFiere approva il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024. Con 274,1 milioni di euro di ricavi (+17% sul 2023) conquista il primato di settore. EBITDA di 44 milioni di euro (+55% sul 2023).**

- **Ricavi consolidati pari a 274,1 milioni di euro (+17% sul 2023)**
- **EBITDA a 44 milioni di euro (+55% sul 2023)**
- **Risultato netto a 3,9 milioni di euro (in forte crescita dai 0,7 milioni del 2023)**
- **Posizione finanziaria netta monetaria in miglioramento**
- **Risultati 2024 superiori alle guidance**
- **Proposta di portare a nuovo l'utile della Capogruppo di 4,7 milioni di euro**

*Bologna, 27 marzo 2025*

Il Consiglio di Amministrazione di BolognaFiere S.p.A., società quotata sul segmento Professional del mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa Italiana, ha approvato il bilancio consolidato e il progetto di bilancio al 31 dicembre 2024.

### **Risultati consolidati al 31 dicembre 2024**

Il Gruppo nel 2024 ha raggiunto un livello di fatturato mai registrato prima, pari a **274,1 milioni di euro**, in deciso incremento (+17%) rispetto al 2023 (233,5 milioni di euro), che le assegna il primato di settore in Italia.

La ripartizione dei ricavi al netto delle partite intercompany evidenzia come l'aumento sia principalmente collegato alle performance degli ambiti *allestimenti & architecture* e *organizzazione fieristica*, cresciuti rispettivamente di 19,3 milioni di euro e di 12,3 milioni di euro rispetto al 2023. I due ambiti citati rappresentano ciascuno il 40% del fatturato verso terzi, mentre il restante 20% è generato attraverso la *gestione venue* (terzo ambito di attività del Gruppo).

Nel 2024 sono stati organizzati circa 90 eventi, oltre un terzo dei quali all'estero, tra cui spiccano Cosmoprof Worldwide Bologna, Marca, Bologna Children's Book Fair e la prima edizione di Cosmoprof North America Miami. Nello stesso periodo sono state ospitate circa 50 manifestazioni fieristiche di organizzatori terzi oltre a svariati eventi di carattere minore, ed in ambito *allestimenti & architecture* sono stati realizzati progetti in diverse aree geografiche per un totale di oltre 870.000 mq.

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
segreteria.generale@bolognafiere.it  
PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
www.bolognafiere.it  
Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

**WORKING  
WORLDWIDE**

La crescita del volume d'affari, che è stata perseguita agendo in coerenza con le linee guida strategiche definite dal Consiglio di Amministrazione, ha consentito, assieme alle altre azioni di ottimizzazione interna, il raggiungimento di una positiva performance anche in termini di marginalità. Il Gruppo BolognaFiere chiude infatti con un margine operativo lordo (**EBITDA**) di **44,0 milioni di euro**, pari al 16% dei ricavi del periodo, valore che risulta maggiore del 55% (+15,5 milioni di euro) rispetto al 2023. I risultati del 2024 quindi sono superiori alle guidance.

Gli ammortamenti (25,1 milioni di euro, inclusivi anche di svalutazioni e rettifiche dell'attivo immobilizzato) risultano in aumento rispetto al 2023 (22,1 milioni di euro) per effetto della politica degli investimenti, mentre la gestione finanziaria presenta un saldo (negativo per 8,9 milioni di euro) in linea con il 2023.

In termini di risultato operativo (**EBIT**) il Gruppo ha chiuso il 2024 con un valore di **17,8 milioni di euro** (pari al 7% dei ricavi consolidati), con una crescita del 17% (+2,6 milioni di euro) rispetto al 2023 (risultato operativo di 15,2 milioni di euro).

Ne consegue un **risultato prima delle imposte pari a 8,9 milioni di euro** a fronte dei 6,4 milioni di euro del 2023, con un **incremento di circa il 40%**.

Infine, il **risultato al netto delle imposte si attesta a 3,9 milioni di euro** rispetto ai 700 mila euro del 2023.

Sul fronte dell'indebitamento, le performance positive hanno abilitato la generazione di flussi di cassa positivi consentendo la riduzione della Posizione finanziaria netta monetaria di Gruppo, che si attesta a **68 milioni di euro**, con una riduzione di quasi 8 milioni di euro rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente, ed un rapporto tra indebitamento netto ed EBITDA inferiore a 2x.

Nel corso dell'anno il Gruppo ha rafforzato la sua presenza internazionale con acquisizioni strategiche – tra cui **Intermeeting S.r.l.** e **FM Exhibit Llc** – e con la creazione della joint venture **CCA Ltd** per il mercato beauty in Thailandia. È proseguita anche l'ottimizzazione della struttura societaria con l'incorporazione di cinque società.

### **Risultati della Capogruppo al 31 dicembre 2024 e destinazione dell'utile**

BolognaFiere S.p.A. ha registrato ricavi pari a **92,7 milioni di euro**, in crescita del 36% rispetto al 2023 al netto degli Special items. Si evidenzia una significativa crescita dei volumi delle manifestazioni fieristiche realizzate a Bologna.

BolognaFiere S.p.A.

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
segreteria.generale@bolognafiere.it  
PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
www.bolognafiere.it  
Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

**WORKING  
WORLDWIDE**

L'EBITDA Adjusted è pari a **5,9 milioni di euro**, con un miglioramento di 6,7 milioni rispetto all'anno precedente. L'**utile** è di **4,7 milioni di euro** che il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli azionisti di portare a nuovo.

Per **Gianpiero Calzolari**, Presidente di BolognaFiere S.p.A. *“Il fatturato di 274,1 milioni di euro che ci assegna la leadership italiana del settore è un risultato che ci riempie senz'altro di orgoglio, ma non è una gara, anche per la difficoltà di comparazione dei dati. Noi per esempio non consolidiamo tutti i ricavi che realizziamo all'estero, cui corrisponde un fatturato incrementale di circa 30 milioni di euro. Ciò che ci fa gioire davvero è l'aver portato la società dai 105 milioni di ricavi del 2015 ai 274 milioni di oggi, il che significa due volte e mezzo il fatturato in meno di 10 anni. Proseguiremo a lavorare con determinazione per continuare a far crescere il business in Italia e all'estero con un focus nel 2025 sulla riqualificazione del quartiere di Bologna e sulla strategia di diversificazione del business, che è uno degli elementi fondamentali che ci ha permesso di raggiungere questi risultati”*.

**Lord Carter**, CEO del Gruppo Informa e membro del Consiglio di Amministrazione di BolognaFiere S.p.A., ha dichiarato: *“BolognaFiere, sotto la guida di Gianpiero Calzolari e Antonio Bruzzone, e con il supporto del Sindaco, del Presidente della Camera di Commercio e della Regione, è diventata un operatore di livello mondiale, caratterizzato da ambizione e innovazione. Siamo entusiasti di essere partner, azionisti e investitori”*.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Nel 2024, il Gruppo BolognaFiere ha continuato a crescere e svilupparsi, registrando risultati positivi anche in termini di marginalità industriali e performance finanziarie. Questi traguardi sono stati favoriti da un contesto economico in miglioramento, nonostante alcune incertezze persistenti.

I primi mesi del 2025 sembrano mostrare una stabilità nelle condizioni economiche, con segnali incoraggianti per il Gruppo BolognaFiere che arrivano dalle manifestazioni che si sono tenute (es. Marca by BolognaFiere, Cosmoprof Miami e Cosmoprof Worldwide Bologna), che hanno raccolto positivi riscontri dal mercato e performance in crescita. Tuttavia il contesto risulta ancora caratterizzato da profondi elementi di incertezza, soprattutto in relazione all'evoluzione dei conflitti internazionali in corso e alle politiche commerciali degli Stati Uniti.

In questo articolato contesto il Gruppo BolognaFiere si propone di consolidare il proprio ruolo di leadership nel settore, e di proseguire nel percorso di crescita e di sviluppo così come delineato nel Piano Industriale e come testimoniato dai risultati raggiunti nel corso del 2024.

Gli Amministratori, e più in generale tutto il Gruppo, proseguono nell'azione di continuo monitoraggio del contesto di riferimento e di analisi dell'impatto dello stesso sulla gestione aziendale e sulla prospettiva economico-finanziaria del Gruppo, ponendo la massima attenzione alla mitigazione dei rischi, al contenimento dei costi e all'incremento di redditività.

BolognaFiere S.p.A.

## **Ulteriori delibere del Consiglio di Amministrazione**

Nel corso della riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì valutato l'indipendenza degli amministratori indipendenti Rosa Grimaldi, Celso Luigi De Scrolli, Cathy La Torre, Teresa Lopilato, Marco Palmieri e Stephen Andrew Carter, verificando, ai sensi dell'art. 6-bis del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan, la sussistenza in capo agli stessi dei requisiti di indipendenza previsti dallo Statuto sociale, tenuto conto anche dei criteri quantitativi e qualitativi di significatività delle relazioni potenzialmente rilevanti ai fini della valutazione in questione, approvati dal Consiglio in data 15 febbraio 2024.

## **Convocazione dell'Assemblea e deposito della documentazione**

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria degli Azionisti in data 29 aprile 2025 e, occorrendo, per il giorno 30 aprile 2025 in seconda convocazione, negli orari e nei luoghi che verranno comunicati nel relativo avviso di convocazione che sarà pubblicato nei termini e secondo le modalità previste dalla normativa applicabile, per sottoporre agli Azionisti l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024, la destinazione del risultato di esercizio e il conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti per il periodo 2025-2027 con connessa determinazione del corrispettivo ai sensi del D.Lgs n. 39/2010.

La documentazione, ivi incluse le relazioni illustrative approvate dall'odierno Consiglio di Amministrazione su ciascun punto all'ordine del giorno della predetta Assemblea, sarà disponibile, nei termini di legge e regolamentari applicabili, sul sito internet [www.bolognafiere.it](http://www.bolognafiere.it), sezione Governance/Assemblea degli Azionisti, e sul sito [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), sezione Azioni/Documenti.

Si rende noto che l'attività di revisione del progetto di bilancio non è ancora stata finalizzata e che la relazione della società di revisione verrà pertanto messa a disposizione entro i termini di legge. Si segnala infine che il Conto economico, lo Stato patrimoniale e il Rendiconto finanziario allegati rappresentano schemi riclassificati e come tali non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

## **In Allegato (schemi in milioni di euro):**

- Conto economico consolidato riclassificato al 31/12/2024 vs 2023
- Stato patrimoniale consolidato riclassificato al 31/12/2024 vs 2023
- Posizione finanziaria netta consolidata al 31/12/2024 vs 2023
- Rendiconto finanziario consolidato riclassificato al 31/12/2024 vs 2023
- Conto economico riclassificato di BolognaFiere S.p.A. al 31/12/2024 vs 2023
- Stato patrimoniale riclassificato di BolognaFiere S.p.A. al 31/12/2024 vs 2023
- Posizione finanziaria netta di BolognaFiere S.p.A. al 31/12/2024 vs 2023
- Rendiconto finanziario riclassificato di BolognaFiere S.p.A. al 31/12/2024 vs 2023

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
segreteria.generale@bolognafiere.it  
PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
www.bolognafiere.it  
Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

**WORKING  
WORLDWIDE**

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito web di BolognaFiere [www.bolognafiere.it](http://www.bolognafiere.it), sezione Investor relations/Comunicati Stampa Finanziari, e sul sistema di diffusione e stoccaggio delle informazioni regolamentate IINFO ([www.iinfo.it](http://www.iinfo.it)).

\*\*\*

**BolognaFiere S.p.A.** (ISIN: IT0003516066, ticker BF) è tra i principali operatori fieristici internazionali. Il Gruppo copre tutte le fasi della catena del valore (organizzazione fieristica, gestione venue, allestimenti & *architecture*), opera in oltre 15 Paesi localizzati in 3 continenti (Europa, Asia e America) e organizza più di cento eventi espositivi ogni anno. Nel 2005 è stato il primo operatore fieristico italiano ad aprire una sede in Cina dove oggi conta oltre 60 dipendenti. È il primo operatore in Italia per quota di fatturato ed eventi organizzati all'estero, è leader mondiale nel settore della Cosmetica con il brand Cosmoprof e nel mercato italiano degli allestimenti con i marchi che fanno capo ad Henoto S.p.A., organizza la più importante fiera internazionale di editoria per ragazzi, la Bologna Children's Book Fair. In Italia il Gruppo opera in 4 quartieri fieristico-congressuali: Bologna, Modena, Ferrara e, nel ruolo di partner industriale con una partecipazione del 15% di Nuova Fiera del Levante S.r.l., Bari.

#### Contatti

##### **BolognaFiere S.p.A. - Emittente**

Fabio Pericolini Investor Relations Manager | [fabio.pericolini@bolognafiere.it](mailto:fabio.pericolini@bolognafiere.it) | Tel. +39 335 7035759 | Viale della Fiera, 20 – 40127 Bologna

##### **BPER Banca S.p.A. - Euronext Growth Advisor**

[bolognafiere@bper.it](mailto:bolognafiere@bper.it) | Tel. +39 051 2756537 | Via Mike Bongiorno, 13 – 20124 Milano

##### **IRTOP Consulting - Investor & Media Relations Advisor**

Investor Relations | [ir@irtop.com](mailto:ir@irtop.com) | Tel. +39 02 45474883 | Via Bigli, 19 – 20121 Milano

Media Relations | [mediarelations@irtop.com](mailto:mediarelations@irtop.com) | Tel. +39 02 45474884 | Via Bigli, 19 – 20121 Milano

**Comunicazione Corporate BolognaFiere** | Tel. +39 331 6676708 | [francesca.puglisi@bolognafiere.it](mailto:francesca.puglisi@bolognafiere.it)

#### **BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia

Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004

[segreteria.generale@bolognafiere.it](mailto:segreteria.generale@bolognafiere.it)

PEC [bolognafiere@pec.bolognafiere.it](mailto:bolognafiere@pec.bolognafiere.it)

[www.bolognafiere.it](http://www.bolognafiere.it)

Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.

C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296



Conto economico consolidato riclassificato						
	Valore al 31.12.2023		Valore al 31.12.2024		Variazione assoluta	Variazione percentuale
<b>Ricavi</b>	<b>233,5</b>		<b>274,1</b>		<b>40,5</b>	<b>17%</b>
Special items: componenti reddituali positive	(2,1)		-		2,1	n.a.
<b>Ricavi al netto degli Special Items</b>	<b>231,4</b>		<b>274,1</b>		<b>42,7</b>	<b>18%</b>
Costi operativi	211,5		236,3		24,8	12%
Special items: componenti reddituali negative	(3,3)		-		3,3	n.a.
Risultato operativo di società a controllo congiunto valutate a patrimonio netto	6,4		6,2		(0,2)	-4%
<b>EBITDA Adjusted</b>	<b>29,6</b>		<b>44,0</b>		<b>14,3</b>	<b>48%</b>
Special items: saldo	1,2		-		(1,2)	n.a.
<b>EBITDA</b>	<b>28,5</b>		<b>44,0</b>		<b>15,5</b>	<b>55%</b>
Ammortamenti, svalutazioni e rettifiche	22,1		25,1		3,0	13%
Accantonamenti e altre variazioni dei fondi per rischi e oneri	(8,9)		1,1		9,9	112%
<b>EBIT</b>	<b>15,2</b>		<b>17,8</b>		<b>2,6</b>	<b>17%</b>
Proventi e (oneri) finanziari	(8,8)		(8,9)		(0,1)	-1%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>6,4</b>		<b>8,9</b>		<b>2,5</b>	<b>40%</b>
Imposte sul reddito	5,7		5,0		(0,6)	-11%
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>0,7</b>		<b>3,9</b>		<b>3,2</b>	<b>433%</b>

Stato patrimoniale consolidato riclassificato						
	Valore al 31.12.2023		Valore al 31.12.2024		Variazione assoluta	Variazione percentuale
<b>Capitale investito netto (CIN)</b>	<b>348,3</b>		<b>344,3</b>		<b>(4,1)</b>	<b>-1%</b>
<b>Capitale circolante netto (CCN)</b>	<b>(55,2)</b>		<b>(50,9)</b>		<b>4,2</b>	<b>8%</b>
Capitale circolante netto commerciale (CCNC)	3,8		15,5		11,7	312%
Crediti commerciali	49,3		61,8		12,4	25%
Rimanenze	7,8		9,0		1,2	16%
Debiti commerciali	53,4		55,3		1,9	4%
Altre attività e passività correnti	(59,0)		(66,4)		(7,4)	-13%
<b>Altre attività, passività e fondi non correnti</b>	<b>(12,8)</b>		<b>(21,1)</b>		<b>(8,3)</b>	<b>-65%</b>
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>416,2</b>		<b>416,3</b>		<b>0,1</b>	<b>0%</b>
Immobilizzazioni	403,2		403,8		0,6	0%
Partecipazioni e altre attività immobilizzate	13,0		12,5		(0,5)	-4%
<b>Struttura finanziaria (PFN + PN)</b>	<b>348,3</b>		<b>344,3</b>		<b>(4,0)</b>	<b>-1%</b>
<b>Posizione finanziaria netta (PFN)</b>	<b>106,4</b>		<b>101,1</b>		<b>(5,3)</b>	<b>-5%</b>
Posizione finanziaria netta monetaria	75,9		68,0		(7,8)	-10%
Indebitamento finanziario lordo	137,3		132,9		(4,4)	-3%
Disponibilità liquide	59,1		57,7		(1,4)	-2%
Altre attività monetarie	2,3		7,2		4,9	211%
Altre componenti non monetarie	30,6		33,1		2,5	8%
<b>Patrimonio netto (PN)</b>	<b>241,8</b>		<b>243,2</b>		<b>1,4</b>	<b>1%</b>
Capitale sociale	194,8		194,8		-	0%
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	46,3		44,5		(1,8)	-4%
Utile (perdita) dell'esercizio	0,7		3,9		3,2	433%

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

Posizione finanziaria netta consolidata	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2024	Variazione assoluta
<b>1. Disponibilità a breve</b>			
Denaro in cassa	0,1	0,1	0,0
Depositi bancari e postali	59,1	57,6	(1,4)
Altri crediti a breve	0,6	6,7	6,1
Crediti finanziari verso collegate a breve	1,7	0,3	(1,4)
Crediti finanziari a breve per locazioni attive diritto d'uso (IFRS 16)	0,2	0,0	(0,1)
<b>Totale</b>	<b>61,6</b>	<b>64,8</b>	<b>3,2</b>
<b>2. Debiti finanziari a breve</b>			
Debiti verso banche a breve	25,1	50,1	25,0
Altri debiti a breve - put option	6,7	8,2	1,6
Altri debiti a breve - diversi	0,6	2,8	2,2
Debiti finanziari verso soci a breve	0,6	0,5	(0,1)
Debiti finanziari a breve per locazioni passive diritto d'uso (IFRS 16)	3,3	3,8	0,5
<b>Totale</b>	<b>36,2</b>	<b>65,4</b>	<b>29,2</b>
<b>3. Situazione finanziaria a breve (2 - 1)</b>	<b>(25,4)</b>	<b>0,6</b>	<b>26,0</b>
<b>4. Crediti finanziari a medio lungo (oltre 12 mesi)</b>			
Crediti finanziari a medio lungo per locazioni attive diritto d'uso (IFRS 16)	0,0	-	(0,0)
Strumenti finanziari derivati a medio lungo	2,8	1,4	(1,4)
Crediti finanziari verso collegate a medio lungo	-	0,1	0,1
Altri crediti finanziari a medio lungo	0,1	0,0	(0,1)
<b>Totale</b>	<b>2,9</b>	<b>1,5</b>	<b>(1,4)</b>
<b>5. Debiti finanziari a medio lungo (oltre 12 mesi)</b>			
Debiti verso banche a medio lungo	109,4	76,8	(32,6)
Debiti verso altri finanziatori a medio lungo	0,6	0,4	(0,2)
Altri debiti a medio lungo - put option	9,0	7,8	(1,2)
Altri debiti a medio lungo - diversi	1,1	2,4	1,3
Debiti finanziari a medio lungo per locazioni passive diritto d'uso (IFRS 16)	14,7	14,6	(0,1)
<b>Totale</b>	<b>134,8</b>	<b>102,0</b>	<b>(32,7)</b>
<b>6. Situazione finanziaria a medio lungo (5 - 4)</b>	<b>131,9</b>	<b>100,5</b>	<b>(31,3)</b>
<b>Indebitamento totale (2 + 5)</b>	<b>171,0</b>	<b>167,4</b>	<b>(3,5)</b>
<b>Posizione finanziaria netta (3 + 6)</b>	<b>106,4</b>	<b>101,1</b>	<b>(5,3)</b>
<b>Posizione finanziaria netta monetaria (debiti finanziari al valore nominale ed esclusi diritto d'uso IFRS 16, put option e derivati)</b>	<b>75,9</b>	<b>68,0</b>	<b>(7,8)</b>

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296



Rendiconto finanziario consolidato riclassificato	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2024	Variazione assoluta
<b>EBIT del periodo</b>	<b>15,2</b>	<b>17,8</b>	<b>2,6</b>
Risultato operativo di società a controllo congiunto e valutate a patrimonio netto	(6,4)	(6,2)	0,2
Dividendi incassati	7,6	8,4	0,9
<b>EBIT del periodo inclusivo dei dividendi incassati</b>	<b>16,3</b>	<b>20,1</b>	<b>3,8</b>
Imposte pagate	(0,6)	(1,8)	(1,2)
Variazione dei fondi per rischi e oneri	(0,4)	2,9	3,4
Ammortamenti di immobilizzazioni	19,1	19,8	0,6
Altre rettifiche per elementi non monetari	(9,2)	3,7	12,9
<b>Flusso di cassa al netto delle variazioni del circolante, degli investimenti, della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>25,2</b>	<b>44,7</b>	<b>19,6</b>
<b>Variazione del capitale circolante</b>	<b>(0,3)</b>	<b>(6,2)</b>	<b>(5,9)</b>
Rimanenze	1,3	(1,2)	(2,5)
Crediti commerciali	0,6	(14,6)	(15,2)
Debiti commerciali	(2,5)	1,7	4,2
Altre attività correnti e non correnti	(3,3)	(2,5)	0,8
Altre passività correnti e non correnti	7,0	9,1	2,1
Crediti e debiti tributari	(4,1)	(0,6)	3,5
Imposte differite e anticipate	0,6	1,8	1,2
<b>Flusso di cassa al netto degli investimenti, della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>24,9</b>	<b>38,5</b>	<b>13,7</b>
<b>Investimenti</b>	<b>(20,2)</b>	<b>(22,8)</b>	<b>(2,6)</b>
Immobilizzazioni materiali	(22,9)	(12,7)	10,2
Immobilizzazioni immateriali	(1,0)	(0,6)	0,4
Immobilizzazioni finanziarie	(0,0)	(1,2)	(1,2)
Attività finanziarie non immobilizzate	3,7	(8,2)	(11,9)
<b>Flusso di cassa al netto della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>4,7</b>	<b>15,8</b>	<b>11,1</b>
Proventi e oneri finanziari	(8,8)	(6,7)	2,1
Attività di finanziamento	(34,5)	(10,5)	24,0
Operazioni sul capitale	40,0	-	(40,0)
<b>Flusso di cassa netto del periodo</b>	<b>1,4</b>	<b>(1,4)</b>	<b>(2,8)</b>

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296





Conto economico riclassificato di BolognaFiere S.p.A.						
	Valore al 31.12.2023		Valore al 31.12.2024		Variazione assoluta	Variazione percentuale
<b>Ricavi</b>	<b>76,6</b>		<b>92,7</b>		<b>16,1</b>	<b>21%</b>
Special items: componenti reddituali positive	(8,4)		-		8,4	n.a.
<b>Ricavi al netto degli Special Items</b>	<b>68,2</b>	<b>100%</b>	<b>92,7</b>	<b>100%</b>	<b>24,5</b>	<b>36%</b>
Costi operativi	71,5	105%	86,7	94%	15,2	21%
Special items: componenti reddituali negative	(2,6)	-4%	-	0%	2,6	n.a.
<b>EBITDA Adjusted</b>	<b>(0,8)</b>	<b>-1%</b>	<b>5,9</b>	<b>6%</b>	<b>6,7</b>	<b>n.a.</b>
Special items: saldo	(5,8)	-8%	-	0%	5,8	n.a.
<b>EBITDA</b>	<b>5,1</b>	<b>7%</b>	<b>5,9</b>	<b>6%</b>	<b>0,9</b>	<b>17%</b>
Ammortamenti, svalutazioni e rettifiche	10,9	14%	12,9	14%	2,0	18%
Accantonamenti e altre variazioni dei fondi per rischi e oneri	3,1	4%	0,5	1%	(2,6)	-83%
<b>EBIT</b>	<b>(8,9)</b>	<b>-12%</b>	<b>(7,4)</b>	<b>-8%</b>	<b>1,4</b>	<b>16%</b>
Proventi e (oneri) finanziari	(7,6)	-10%	(4,4)	-5%	3,2	42%
Proventi e (oneri) da partecipazioni	16,9	25%	13,8	15%	(3,0)	-18%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>0,4</b>	<b>1%</b>	<b>2,0</b>	<b>3%</b>	<b>1,6</b>	<b>367%</b>
Imposte sul reddito	(1,7)	-2%	(2,7)	-3%	(1,0)	-56%
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>2,1</b>	<b>3%</b>	<b>4,7</b>	<b>6%</b>	<b>2,5</b>	<b>119%</b>

Stato patrimoniale riclassificato di BolognaFiere S.p.A.						
	Valore al 31.12.2023		Valore al 31.12.2024		Variazione assoluta	Variazione percentuale
<b>Capitale investito netto (CIN)</b>	<b>338,4</b>		<b>337,2</b>		<b>(1,2)</b>	<b>(0%)</b>
<b>Capitale circolante netto (CCN)</b>	<b>(18,7)</b>		<b>(19,6)</b>		<b>(0,9)</b>	<b>-5%</b>
Capitale circolante netto commerciale (CCNC)	(6,8)		(4,8)		2,0	29%
Crediti commerciali	22,6		29,5		6,9	30%
Rimanenze	0,4		0,2		(0,2)	-53%
Debiti commerciali	29,8		34,5		4,7	16%
Altre attività e passività correnti	(11,9)		(14,8)		(2,9)	-24%
<b>Altre attività, passività e fondi non correnti</b>	<b>(8,5)</b>		<b>(16,6)</b>		<b>(8,1)</b>	<b>-94%</b>
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>365,6</b>		<b>373,4</b>		<b>7,7</b>	<b>2%</b>
Immobilizzazioni	337,5		336,5		(1,0)	(0%)
Partecipazioni e altre attività immobilizzate	28,1		36,9		8,8	31%
<b>Struttura finanziaria (PFN + PN)</b>	<b>338,4</b>		<b>337,2</b>		<b>(1,2)</b>	<b>(0%)</b>
<b>Posizione finanziaria netta (PFN)</b>	<b>86,1</b>		<b>78,1</b>		<b>(8,0)</b>	<b>-9%</b>
Posizione finanziaria netta monetaria	88,2		78,6		(9,6)	-11%
Indebitamento finanziario lordo	123,3		111,8		(11,5)	-9%
Disponibilità liquide	21,7		18,4		(3,3)	-15%
Altre attività monetarie	13,4		14,8		1,4	10%
Altre componenti non monetarie	(2,1)		(0,5)		1,6	76%
<b>Patrimonio netto (PN)</b>	<b>252,3</b>		<b>259,1</b>		<b>6,7</b>	<b>3%</b>
Capitale sociale	194,8		194,8		-	0%
Riserve e utili (perdite) portati a nuovo	55,4		59,6		4,2	8%
Utile (perdita) dell'esercizio	2,1		4,7		2,5	119%

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

Posizione finanziaria netta di BolognaFiere S.p.A.			
	Valore al 31.12.2023	Valore al 31.12.2024	Variazione assoluta
<b>1. Disponibilità a breve</b>			
Denaro in cassa	0,0	0,0	0,0
Depositi bancari e postali	21,7	18,4	(3,3)
Altri crediti a breve	-	2,7	2,7
Crediti finanziari verso società del Gruppo a breve	12,5	8,6	(3,9)
Crediti finanziari a breve per locazioni attive diritto d'uso (IFRS 16)	0,2	0,0	(0,1)
<b>Totale</b>	<b>34,4</b>	<b>29,7</b>	<b>(4,6)</b>
<b>2. Debiti finanziari a breve</b>			
Debiti verso banche a breve	14,1	38,2	24,1
Altri debiti a breve - diversi	-	2,4	2,4
Debiti finanziari verso società del Gruppo a breve	16,1	0,4	(15,7)
Debiti finanziari a breve per locazioni passive diritto d'uso (IFRS 16)	0,3	0,5	0,2
<b>Totale</b>	<b>30,4</b>	<b>41,4</b>	<b>11,0</b>
<b>3. Situazione finanziaria a breve (2 - 1)</b>	<b>(3,9)</b>	<b>11,7</b>	<b>15,6</b>
<b>4. Crediti finanziari a medio lungo (oltre 12 mesi)</b>			
Crediti finanziari a medio lungo per locazioni attive diritto d'uso (IFRS 16)	0,0	-	(0,0)
Strumenti finanziari derivati a medio lungo	2,7	1,4	(1,3)
Crediti finanziari verso società del Gruppo a medio lungo	1,0	3,5	2,6
Altri crediti finanziari a medio lungo	-	0,0	0,0
<b>Totale</b>	<b>3,7</b>	<b>4,9</b>	<b>1,2</b>
<b>5. Debiti finanziari a medio lungo (oltre 12 mesi)</b>			
Debiti verso banche a medio lungo	93,2	68,5	(24,7)
Altri debiti a medio lungo - diversi	-	2,4	2,4
Debiti finanziari a medio lungo per locazioni passive diritto d'uso (IFRS 16)	0,6	0,4	(0,2)
<b>Totale</b>	<b>93,8</b>	<b>71,3</b>	<b>(22,4)</b>
<b>6. Situazione finanziaria a medio lungo (5 - 4)</b>	<b>90,0</b>	<b>66,4</b>	<b>(23,6)</b>
<b>Indebitamento totale (2 + 5)</b>	<b>124,2</b>	<b>112,8</b>	<b>(11,4)</b>
<b>Posizione finanziaria netta (3 + 6)</b>	<b>86,1</b>	<b>78,1</b>	<b>(8,0)</b>
<b>Posizione finanziaria netta monetaria (debiti finanziari al valore nominale ed esclusi diritto d'uso IFRS 16, put option e derivati)</b>	<b>88,3</b>	<b>78,6</b>	<b>(9,7)</b>

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296

<b>Rendiconto finanziario riclassificato di BolognaFiere S.p.A.</b>			
	<b>Valore al 31.12.2023</b>	<b>Valore al 31.12.2024</b>	<b>Variazione assoluta</b>
<b>EBIT del periodo</b>	<b>(8,9)</b>	<b>(7,4)</b>	<b>1,4</b>
Dividendi incassati	14,0	11,1	(2,9)
<b>EBIT del periodo inclusivo dei dividendi incassati</b>	<b>5,2</b>	<b>3,7</b>	<b>(1,5)</b>
Imposte pagate	(0,0)	-	0,0
Variazione dei fondi per rischi e oneri	1,5	3,2	1,7
Ammortamenti di immobilizzazioni	10,7	11,8	1,1
Altre rettifiche per elementi non monetari	0,4	(0,2)	(0,6)
<b>Flusso di cassa al netto delle variazioni del circolante, degli investimenti, della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>17,8</b>	<b>18,4</b>	<b>0,6</b>
<b>Variazione del capitale circolante</b>	<b>(13,3)</b>	<b>2,7</b>	<b>16,0</b>
Rimanenze	(0,3)	0,2	0,5
Crediti commerciali	(4,3)	(12,1)	(7,8)
Debiti commerciali	(0,6)	0,4	1,1
Altre attività correnti e non correnti	(1,1)	6,5	7,7
Altre passività correnti e non correnti	(5,1)	2,4	7,5
Crediti e debiti tributari	(1,6)	4,1	5,8
Imposte differite e anticipate	(0,1)	1,1	1,3
<b>Flusso di cassa al netto degli investimenti, della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>4,5</b>	<b>21,2</b>	<b>16,6</b>
<b>Investimenti</b>	<b>(10,9)</b>	<b>(14,5)</b>	<b>(3,6)</b>
Immobilizzazioni materiali	(7,3)	(0,3)	7,0
Immobilizzazioni immateriali	(0,3)	(6,1)	(5,8)
Immobilizzazioni finanziarie	(3,3)	(5,2)	(1,9)
Attività finanziarie non immobilizzate	-	(2,9)	(2,9)
<b>Flusso di cassa al netto della gestione finanziaria e delle operazioni sul capitale</b>	<b>(6,4)</b>	<b>6,7</b>	<b>13,1</b>
Proventi e oneri finanziari	(7,1)	(4,4)	2,7
Attività di finanziamento	(37,2)	(5,6)	31,6
Operazioni sul capitale	40,0	-	(40,0)
<b>Flusso di cassa netto del periodo</b>	<b>(10,6)</b>	<b>(3,3)</b>	<b>7,4</b>

**BolognaFiere S.p.A.**

Viale della Fiera, 20 | 40127 Bologna, Italia  
 Tel. +39 051 282111 | Fax +39 051 6374004  
 segreteria.generale@bolognafiere.it  
 PEC bolognafiere@pec.bolognafiere.it  
 www.bolognafiere.it  
 Capitale Sociale € 194.811.457 i.v.  
 C.F./P.I. e Reg. Imp. BO 00312600372 | REA BO367296